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XXII Campeonato Nacional Masters de Verão , OPEN
XXII Portuguese Summer Masters Championships - OPEN

Vila Nova de Famalicão, 09 a 11 de Julho de 2021

Prova 18 Masc., 100m Livres Master Esc A
10-07-2021 Resultados
RN A(25-29) 52.15 POLIAKOV Artiom ViatcheslavovitchCOL Reguengos de Monsaraz 20-07-2019
Pontos: DSV Masters 20

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. SANTOS Joao Pedro 95 Estarreja 56.43 +0,68 769 9,00
50m: 26.58 26.58 100m: 56.43 29.85

2. FARIAS Rodrigo Serra 96 Natacao de Lisboa 57.04 +0,68 745 7,00
50m: 28.00 28.00 100m: 57.04 29.04

3. OLIVEIRA Rui Goncalves 93 Natacao da Maia 57.59 +0,68 723 6,00
50m: 27.54 27.54 100m: 57.59 30.05

4. CAPITAO Joao Paulo 96 Feirense 58.38 +0,78 694 5,00
50m: 27.81 27.81 100m: 58.38 30.57

5. MOREIRA Fernando Santos 94 Leixoes 59.65 +0,81 651 4,00
50m: 27.69 27.69 100m: 59.65 31.96

6. ALMEIDA Ruben Manuel 95 Feirense 1:00.70 +0,79 618 3,00
50m: 29.53 29.53 100m: 1:00.70 31.17

7. FERREIRA Artur Sousa 93 Colegio SMLamas 1:01.68 +0,81 589 2,00
50m: 28.59 28.59 100m: 1:01.68 33.09

8. FERREIRA Joao Vitor 96 Feirense 1:02.14 +0,69 576 1,00
50m: 29.87 29.87 100m: 1:02.14 32.27

9. CALDEIRA Goncalo Jorge 96 Amigos da Natacao 1:06.31 +0,82 474 -
50m: 32.25 32.25 100m: 1:06.31 34.06

10. MOREIRA Jose Luis 93 Natacao da Maia 1:06.87 +0,80 462 -
50m: 32.08 32.08 100m: 1:06.87 34.79

11. SILVA Hugo Gomes 94 Feirense 1:09.02 +0,71 420 -
50m: 30.79 30.79 100m: 1:09.02 38.23

12. MATOS Luis Miguel 92 Vitoria Guimaraes 1:11.79 +0,86 373 -
50m: 33.30 33.30 100m: 1:11.79 38.49

DNS CAROCHA Andre Filipe 94 Natacao de Lisboa -
DNS BAPTISTA Filipe Jose 94 Feirense -
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XXII Campeonato Nacional Masters de Verão , OPEN
XXII Portuguese Summer Masters Championships - OPEN

Vila Nova de Famalicão, 09 a 11 de Julho de 2021

Prova 18, Masc., 100m Livres

Prova 18 Masc., 100m Livres Master Esc B
10-07-2021 Resultados
RN B(30-34) 52.75 PEDROSO Ricardo Conceicao ESJB Cádiz (ESP) 18-09-2009
Pontos: DSV Masters 20

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. CARVALHO Joao Filipe 87 Porto 56.07 +0,70 745 9,00
50m: 27.01 27.01 100m: 56.07 29.06

2. ROQUE Jorge Manuel 90 Masters de Almada 58.42 +0,74 659 7,00
50m: 28.43 28.43 100m: 58.42 29.99

3. RIBEIRO Luis Manuel 91 Foca Quinta da Lixa CNF 1:02.99 +0,81 525 6,00
50m: 30.23 30.23 100m: 1:02.99 32.76

4. BRAS Pedro Miguel 91 Vitoria Guimaraes 1:03.32 +0,70 517 5,00
50m: 30.01 30.01 100m: 1:03.32 33.31

5. FERREIRA Francisco David 89 Fluvial Portuense 1:04.12 +0,94 498 4,00
50m: 30.26 30.26 100m: 1:04.12 33.86

6. MOREIRA Pedro Joaquim 87 Penafiel 1:06.11 +0,68 454 3,00
50m: 31.64 31.64 100m: 1:06.11 34.47

7. OLIVEIRA Bruno Miguel 89 Ginasio Santo Tirso 1:06.85 +0,77 439 2,00
50m: 32.32 32.32 100m: 1:06.85 34.53

8. FIGUEIREDO Luis Rosario 89 Ginasio Santo Tirso 1:07.14 +0,80 434 1,00
50m: 32.30 32.30 100m: 1:07.14 34.84

9. MESQUITA Joao Miguel 89 Gualdim Pais 1:07.42 +0,92 428 -
50m: 32.22 32.22 100m: 1:07.42 35.20

10. CASEIRO Pedro Miguel 87 Gualdim Pais 1:08.41 +0,97 410 -
50m: 33.09 33.09 100m: 1:08.41 35.32

11. DAVID Joao Gabriel 87 Masters de Almada 1:09.01 +0,79 399 -
50m: 32.16 32.16 100m: 1:09.01 36.85

12. SOARES Jaime Antonio 87 Penafiel 1:13.29 +0,97 333 -
50m: 35.35 35.35 100m: 1:13.29 37.94

13. SANTOS Filipe Bjorcke 88 Lagoa AC 1:17.56 +0,83 281 -
50m: 37.91 37.91 100m: 1:17.56 39.65

DNS PERDIGOTO Ruben Tiago 89 Nadadores dos Estoris -
DNS FERREIRA Joao Boavida 91 Lisboa PoolSharks -
DNS COUTO Andre Filipe 91 Leixoes -
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XXII Campeonato Nacional Masters de Verão , OPEN
XXII Portuguese Summer Masters Championships - OPEN

Vila Nova de Famalicão, 09 a 11 de Julho de 2021

Prova 18, Masc., 100m Livres

Prova 18 Masc., 100m Livres Master Esc C
10-07-2021 Resultados
RN C(35-39) 53.53 SILVA Pedro Miguel CFV Oeiras 03-07-2011
Pontos: DSV Masters 20

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. GARMENDIA Emilio Monteiro 82 Sporting Caminhense 58.01 +0,75 719 9,00
50m: 26.84 26.84 100m: 58.01 31.17

2. QUEIROS Carlos Fernandes 86 Fluvial Portuense 59.20 +0,72 676 7,00
50m: 28.47 28.47 100m: 59.20 30.73

3. LOBO Antonio Rosas 83 Galitos/ Bresimar 1:01.07 +0,79 616 6,00
50m: 28.96 28.96 100m: 1:01.07 32.11

4. MARQUES Paulo Jorge 86 Gualdim Pais 1:04.39 +0,83 526 5,00
50m: 30.46 30.46 100m: 1:04.39 33.93

5. MACEDO Nuno Miguel 82 Famalicao 1:05.03 +0,74 510 4,00
50m: 30.89 30.89 100m: 1:05.03 34.14

6. LOBO Armindo Manuel 84 Vitoria Guimaraes 1:05.90 +0,70 490 3,00
50m: 30.87 30.87 100m: 1:05.90 35.03

7. NEVES Luis Miguel 85 Vilacondense 1:06.14 +0,81 485 2,00
50m: 31.00 31.00 100m: 1:06.14 35.14

8. VENTURA Pedro Manuel 83 Penafiel 1:13.43 +0,94 354 1,00
50m: 34.67 34.67 100m: 1:13.43 38.76

9. OLIVEIRA Renato Augusto 85 Vitoria Guimaraes 1:14.69 +0,87 337 -
50m: 35.57 35.57 100m: 1:14.69 39.12

10. TOMAS Daniel Rocha 83 Obidos Criativa 1:19.87 +1,00 275 -
50m: 37.74 37.74 100m: 1:19.87 42.13

11. RAMOS Rodrigo Alexandre 86 Gafanha da Encarnacao 1:21.41 +0,88 260 -
50m: 36.27 36.27 100m: 1:21.41 45.14

12. ROCHA Helder Tomas 86 Penafiel 1:23.88 +0,85 237 -
50m: 39.63 39.63 100m: 1:23.88 44.25

13. FERREIRA Nuno Ricardo 85 Estarreja 1:40.27 +0,96 139 -
50m: 47.94 47.94 100m: 1:40.27 52.33

DNS MOREIRA Paulo Ricardo 83 Penafiel -



Splash Meet Manager, 11.69847 Registered to Federacao Portuguesa De Natacao 10-07-2021 15:38 - Página 4

XXII Campeonato Nacional Masters de Verão , OPEN
XXII Portuguese Summer Masters Championships - OPEN

Vila Nova de Famalicão, 09 a 11 de Julho de 2021

Prova 18, Masc., 100m Livres

Prova 18 Masc., 100m Livres Master Esc D
10-07-2021 Resultados
RN D(40-44) 55.85 MACHADO Miguel Alexandre INDANP Budapeste (HUN) 15-08-2017
Pontos: DSV Masters 20

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. PIRES Miguel Pinheiro 78 Fluvial Portuense 1:01.65 +0,73 684 9,00
50m: 28.87 28.87 100m: 1:01.65 32.78

2. VARINO Nuno Tiago 77 Nacional de Natacao 1:05.40 +0,76 573 7,00
50m: 29.66 29.66 100m: 1:05.40 35.74

3. COSTA Eduardo Felipi 79 Masters de Almada 1:10.51 +0,90 457 6,00
50m: 33.22 33.22 100m: 1:10.51 37.29

4. PINTO Rui Manuel 79 Fluvial Portuense 1:12.04 +0,89 428 5,00
50m: 35.61 35.61 100m: 1:12.04 36.43

5. VALENTE Renato Castro 79 Estarreja 1:13.97 +0,95 396 4,00
50m: 33.45 33.45 100m: 1:13.97 40.52

6. VILAS Hugo Miguel 78 Porto 1:16.17 +0,83 362 3,00
50m: 34.92 34.92 100m: 1:16.17 41.25

7. ANTONINHO Rui Gomes 78 Feirense 1:32.94 +0,79 199 2,00
50m: 41.32 41.32 100m: 1:32.94 51.62

DNS NEVES Jose Pedro 81 Fluvial Portuense -

Prova 18 Masc., 100m Livres Master Esc E
10-07-2021 Resultados
RN E(45-49) 57.23 FARIA Jorge Eduardo SAD Coimbra 20-06-2009
Pontos: DSV Masters 20

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. SOUSA Joao Pedro 74 Naval do Funchal 1:01.10 +0,79 763 9,00
50m: 30.06 30.06 100m: 1:01.10 31.04

2. SOUSA Leandro Filipe 72 Fluvial Portuense 1:05.47 +0,84 620 7,00
50m: 31.51 31.51 100m: 1:05.47 33.96

3. BATALHA Pedro Miguel 76 Sporting 1:09.43 +0,87 520 6,00
50m: 33.10 33.10 100m: 1:09.43 36.33

4. MENDES Rui Alberto 75 Fluvial Portuense 1:11.98 +0,98 467 5,00
50m: 33.79 33.79 100m: 1:11.98 38.19

5. AFONSO Hugo Andre 76 Sporting 1:14.11 +0,90 428 4,00
50m: 34.31 34.31 100m: 1:14.11 39.80

6. PIRES Filipe Pinheiro 73 Foca Quinta da Lixa CNF 1:16.23 +0,88 393 3,00
50m: 35.64 35.64 100m: 1:16.23 40.59
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XXII Campeonato Nacional Masters de Verão , OPEN
XXII Portuguese Summer Masters Championships - OPEN

Vila Nova de Famalicão, 09 a 11 de Julho de 2021

Prova 18, Masc., 100m Livres, Master Esc E

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

7. CARDOSO Vitor Manuel 72 Natacao de Valongo 1:17.29 +0,72 377 2,00
50m: 35.78 35.78 100m: 1:17.29 41.51

8. OLIVEIRA Pedro Fonseca 74 Fluvial Portuense 1:19.26 +0,88 349 1,00
50m: 37.25 37.25 100m: 1:19.26 42.01

9. CUNHA Tiago Filipe 76 Amigos da Natacao 1:19.97 +0,88 340 -
50m: 37.86 37.86 100m: 1:19.97 42.11

10. PEREIRA Norberto Matos 75 Vitoria Guimaraes 1:20.73 +0,99 331 -
50m: 37.82 37.82 100m: 1:20.73 42.91

11. GUEDES Hugo Rafael 76 Leixoes 1:25.47 +0,92 279 -
50m: 41.22 41.22 100m: 1:25.47 44.25

12. BORREGO Hugo Alexandre 72 Sporting de Aveiro 1:32.43 +1,18 220 -
50m: 43.47 43.47 100m: 1:32.43 48.96

DNS SILVA Jorge Miguel 76 Colegio Monte Maior -
DNS CASTRO Antonio Pedro 74 Leixoes -

Prova 18 Masc., 100m Livres Master Esc F
10-07-2021 Resultados
RN F(50-54) 56.86 FARIA Jorge Eduardo SAD Montreal (CAN) 04-08-2014

Pontos: DSV Masters 20

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. MONTEIRO Jorge Manuel 67 Fluvial Portuense 1:01.63 +0,77 785 9,00
50m: 30.01 30.01 100m: 1:01.63 31.62

2. SOARES Jose Pedro 67 Porto 1:03.90 +0,84 704 7,00
50m: 31.59 31.59 100m: 1:03.90 32.31

3. CASTRO Rui David 70 Fluvial Portuense 1:06.70 +0,89 619 6,00
50m: 32.11 32.11 100m: 1:06.70 34.59

4. COSTA Pedro Mota 71 Fluvial Portuense 1:07.83 +0,86 589 5,00
50m: 31.60 31.60 100m: 1:07.83 36.23

5. FERREIRA Miguel Jose 70 Leixoes 1:10.31 +0,84 528 4,00
50m: 33.72 33.72 100m: 1:10.31 36.59

6. SILVA Marco Paulo 70 Naval Povoense 1:16.78 +0,97 406 3,00
50m: 36.16 36.16 100m: 1:16.78 40.62

7. PINTO Rui Miguel 69 Viana Natacao 1:21.40 +1,00 340 2,00
50m: 38.21 38.21 100m: 1:21.40 43.19

8. INACIO Luis Fernando 68 CPCD-Povoa St Iria 1:21.69 +1,01 337 1,00
50m: 39.62 39.62 100m: 1:21.69 42.07
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XXII Campeonato Nacional Masters de Verão , OPEN
XXII Portuguese Summer Masters Championships - OPEN

Vila Nova de Famalicão, 09 a 11 de Julho de 2021

Prova 18, Masc., 100m Livres, Master Esc F

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

9. AMARAL Joao Gunther 69 Fluvial Portuense 1:27.43 +0,87 275 -
50m: 39.29 39.29 100m: 1:27.43 48.14

10. ANTUNES Luis Miguel 68 Leixoes 1:29.78 +1,17 254 -
50m: 44.02 44.02 100m: 1:29.78 45.76

11. LOUREIRO Luis Miguel 68 Fluvial Portuense 1:32.75 +1,11 230 -
50m: 41.18 41.18 100m: 1:32.75 51.57

12. RAMALHOTO Nelson da Costa 69 Vitoria Guimaraes 1:33.67 +0,93 223 -
50m: 44.75 44.75 100m: 1:33.67 48.92

13. SILVA Miguel Paulo 71 Penafiel 1:38.92 +0,97 189 -
50m: 46.59 46.59 100m: 1:38.92 52.33

DSQ SA Nuno Manuel 71 Fluvial Portuense -
403 - Falsa partida - SW 4.4

Prova 18 Masc., 100m Livres Master Esc G
10-07-2021 Resultados
RN G(55-59) 1:00.73 FREITAS Jose Carlos CFP Loulé 14-07-2018

Pontos: DSV Masters 20

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. FREITAS Jose Carlos 63 Individual ANNP 1:02.26 +0,79 899 9,00
50m: 30.57 30.57 100m: 1:02.26 31.69

2. DANTAS Paulo Marcos 63 Alges 1:08.70 +0,69 669 7,00
50m: 32.82 32.82 100m: 1:08.70 35.88

3. AMARAL Jose Rui 63 Fluvial Portuense 1:22.64 +0,99 384 6,00
50m: 40.08 40.08 100m: 1:22.64 42.56

4. MADUREIRA Pedro Marcos 64 Porto 1:25.55 +0,94 346 5,00
50m: 38.36 38.36 100m: 1:25.55 47.19

5. ESPINHEIRO Alberto Nuno 62 Colegio SMLamas 1:26.77 +0,92 332 4,00
50m: 38.97 38.97 100m: 1:26.77 47.80

DNS CARVALHO Vitor Borges 64 Viana Natacao -
DNS MENESES Pedro Bruno 62 Leixoes -
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XXII Campeonato Nacional Masters de Verão , OPEN
XXII Portuguese Summer Masters Championships - OPEN

Vila Nova de Famalicão, 09 a 11 de Julho de 2021

Prova 18, Masc., 100m Livres

Prova 18 Masc., 100m Livres Master Esc H
10-07-2021 Resultados
RN H(60-64) 1:04.88 CARVALHO Paulo Paula SCP Porto 12-06-2021
Pontos: DSV Masters 20

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. BENTO Jaime Carlos 61 Alges 1:08.15 +0,95 718 9,00
50m: 33.28 33.28 100m: 1:08.15 34.87

2. SANTOS Luis Lopes 59 Fluvial Portuense 1:12.03 +0,91 608 7,00
50m: 33.61 33.61 100m: 1:12.03 38.42

3. COHEN Eduardo Jorge 59 Porto 1:17.18 +1,03 494 6,00
50m: 36.68 36.68 100m: 1:17.18 40.50

4. PEREIRA Joao Antonio 60 Lisboa PoolSharks 1:32.53 +0,90 286 5,00
50m: 39.91 39.91 100m: 1:32.53 52.62

Prova 18 Masc., 100m Livres Master Esc I
10-07-2021 Resultados
RN I(65-69) 1:12.22 BASTO Antonio Bessone SAD Coimbra 15-01-2011

Pontos: DSV Masters 20

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. MAVIOSO Vitor Manuel 56 Alges 1:08.48 +0,78 770 9,00
Rec Nac Esc I

50m: 33.25 33.25 100m: 1:08.48 35.23

2. SOARES Manuel Edgar 54 O2 Portimao 1:26.59 +0,88 381 7,00
50m: 40.09 40.09 100m: 1:26.59 46.50

3. FERREIRA Domingos Jose 54 Sporting de Espinho 1:33.24 +1,14 305 6,00
50m: 42.55 42.55 100m: 1:33.24 50.69

4. MORGADO Jose Luis 54 Fluvial Portuense 1:33.81 +1,08 299 5,00
50m: 47.11 47.11 100m: 1:33.81 46.70

5. SANTOS Jose Goncalves 54 Sporting de Aveiro 1:39.50 +1,10 251 4,00
50m: 47.08 47.08 100m: 1:39.50 52.42

6. RAPOSO Jose Alexandre 55 Sporting de Aveiro 1:40.05 +1,00 247 3,00
50m: 46.17 46.17 100m: 1:40.05 53.88
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XXII Campeonato Nacional Masters de Verão , OPEN
XXII Portuguese Summer Masters Championships - OPEN

Vila Nova de Famalicão, 09 a 11 de Julho de 2021

Prova 18, Masc., 100m Livres

Prova 18 Masc., 100m Livres Master Esc J
10-07-2021 Resultados
RN J(70-74) 1:14.33 BASTO Antonio Bessone SAD Loulé 10-07-2016
Pontos: DSV Masters 20

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. DYSON Stephen Thomas 47 Alges 1:19.72 +0,99 557 9,00
50m: 38.73 38.73 100m: 1:19.72 40.99

Prova 18 Masc., 100m Livres Master Esc K
10-07-2021 Resultados
RN K(75-79) 1:35.75 RODRIGUES Antonio Alexandre AAC Évora 05-07-2014
Pontos: DSV Masters 20

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. SALGUEIRO Luis Vidigal 45 Alges 1:34.65 436 9,00
Rec Nac Esc K

50m: 44.54 44.54 100m: 1:34.65 50.11

Prova 18 Masc., 100m Livres Absoluto
10-07-2021 Resultados
RN A(25-29) 52.15 POLIAKOV Artiom ViatcheslavovitchCOL Reguengos de Monsaraz 20-07-2019
RN B(30-34) 52.75 PEDROSO Ricardo Conceicao ESJB Cádiz (ESP) 18-09-2009
RN C(35-39) 53.53 SILVA Pedro Miguel CFV Oeiras 03-07-2011
RN D(40-44) 55.85 MACHADO Miguel Alexandre INDANP Budapeste (HUN) 15-08-2017
RN E(45-49) 57.23 FARIA Jorge Eduardo SAD Coimbra 20-06-2009
RN F(50-54) 56.86 FARIA Jorge Eduardo SAD Montreal (CAN) 04-08-2014
RN G(55-59) 1:00.73 FREITAS Jose Carlos CFP Loulé 14-07-2018
RN H(60-64) 1:04.88 CARVALHO Paulo Paula SCP Porto 12-06-2021
RN I(65-69) 1:12.22 BASTO Antonio Bessone SAD Coimbra 15-01-2011
RN J(70-74) 1:14.33 BASTO Antonio Bessone SAD Loulé 10-07-2016
RN K(75-79) 1:35.75 RODRIGUES Antonio Alexandre AAC Évora 05-07-2014
RN L(80-84) 1:42.43 GOMES Leonel Sousa AAC Reguengos de Monsaraz 03-07-2010
RN M(85-89) 2:12.54 GOMES Leonel Sousa SAD Loulé 04-07-2015
RN N(90-94) 2:45.59 BAPTISTA Antonio Poiares AAC Famalicão 09-07-2017

Pontos: DSV Masters 20

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. CARVALHO Joao Filipe 87 Porto 56.07 +0,70 745 9,00
50m: 27.01 27.01 100m: 56.07 29.06

2. SANTOS Joao Pedro 95 Estarreja 56.43 +0,68 769 9,00
50m: 26.58 26.58 100m: 56.43 29.85

3. FARIAS Rodrigo Serra 96 Natacao de Lisboa 57.04 +0,68 745 7,00
50m: 28.00 28.00 100m: 57.04 29.04
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XXII Campeonato Nacional Masters de Verão , OPEN
XXII Portuguese Summer Masters Championships - OPEN

Vila Nova de Famalicão, 09 a 11 de Julho de 2021

Prova 18, Masc., 100m Livres, Absoluto

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

4. OLIVEIRA Rui Goncalves 93 Natacao da Maia 57.59 +0,68 723 6,00
50m: 27.54 27.54 100m: 57.59 30.05

5. GARMENDIA Emilio Monteiro 82 Sporting Caminhense 58.01 +0,75 719 9,00
50m: 26.84 26.84 100m: 58.01 31.17

6. CAPITAO Joao Paulo 96 Feirense 58.38 +0,78 694 5,00
50m: 27.81 27.81 100m: 58.38 30.57

7. ROQUE Jorge Manuel 90 Masters de Almada 58.42 +0,74 659 7,00
50m: 28.43 28.43 100m: 58.42 29.99

8. QUEIROS Carlos Fernandes 86 Fluvial Portuense 59.20 +0,72 676 7,00
50m: 28.47 28.47 100m: 59.20 30.73

9. MOREIRA Fernando Santos 94 Leixoes 59.65 +0,81 651 4,00
50m: 27.69 27.69 100m: 59.65 31.96

10. ALMEIDA Ruben Manuel 95 Feirense 1:00.70 +0,79 618 3,00
50m: 29.53 29.53 100m: 1:00.70 31.17

11. LOBO Antonio Rosas 83 Galitos/ Bresimar 1:01.07 +0,79 616 6,00
50m: 28.96 28.96 100m: 1:01.07 32.11

12. SOUSA Joao Pedro 74 Naval do Funchal 1:01.10 +0,79 763 9,00
50m: 30.06 30.06 100m: 1:01.10 31.04

13. MONTEIRO Jorge Manuel 67 Fluvial Portuense 1:01.63 +0,77 785 9,00
50m: 30.01 30.01 100m: 1:01.63 31.62

14. PIRES Miguel Pinheiro 78 Fluvial Portuense 1:01.65 +0,73 684 9,00
50m: 28.87 28.87 100m: 1:01.65 32.78

15. FERREIRA Artur Sousa 93 Colegio SMLamas 1:01.68 +0,81 589 2,00
50m: 28.59 28.59 100m: 1:01.68 33.09

16. FERREIRA Joao Vitor 96 Feirense 1:02.14 +0,69 576 1,00
50m: 29.87 29.87 100m: 1:02.14 32.27

17. FREITAS Jose Carlos 63 Individual ANNP 1:02.26 +0,79 899 9,00
50m: 30.57 30.57 100m: 1:02.26 31.69

18. RIBEIRO Luis Manuel 91 Foca Quinta da Lixa CNF 1:02.99 +0,81 525 6,00
50m: 30.23 30.23 100m: 1:02.99 32.76

19. BRAS Pedro Miguel 91 Vitoria Guimaraes 1:03.32 +0,70 517 5,00
50m: 30.01 30.01 100m: 1:03.32 33.31

20. SOARES Jose Pedro 67 Porto 1:03.90 +0,84 704 7,00
50m: 31.59 31.59 100m: 1:03.90 32.31

21. FERREIRA Francisco David 89 Fluvial Portuense 1:04.12 +0,94 498 4,00
50m: 30.26 30.26 100m: 1:04.12 33.86
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XXII Campeonato Nacional Masters de Verão , OPEN
XXII Portuguese Summer Masters Championships - OPEN

Vila Nova de Famalicão, 09 a 11 de Julho de 2021

Prova 18, Masc., 100m Livres, Absoluto

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

22. MARQUES Paulo Jorge 86 Gualdim Pais 1:04.39 +0,83 526 5,00
50m: 30.46 30.46 100m: 1:04.39 33.93

23. MACEDO Nuno Miguel 82 Famalicao 1:05.03 +0,74 510 4,00
50m: 30.89 30.89 100m: 1:05.03 34.14

24. VARINO Nuno Tiago 77 Nacional de Natacao 1:05.40 +0,76 573 7,00
50m: 29.66 29.66 100m: 1:05.40 35.74

25. SOUSA Leandro Filipe 72 Fluvial Portuense 1:05.47 +0,84 620 7,00
50m: 31.51 31.51 100m: 1:05.47 33.96

26. LOBO Armindo Manuel 84 Vitoria Guimaraes 1:05.90 +0,70 490 3,00
50m: 30.87 30.87 100m: 1:05.90 35.03

27. MOREIRA Pedro Joaquim 87 Penafiel 1:06.11 +0,68 454 3,00
50m: 31.64 31.64 100m: 1:06.11 34.47

28. NEVES Luis Miguel 85 Vilacondense 1:06.14 +0,81 485 2,00
50m: 31.00 31.00 100m: 1:06.14 35.14

29. CALDEIRA Goncalo Jorge 96 Amigos da Natacao 1:06.31 +0,82 474 -
50m: 32.25 32.25 100m: 1:06.31 34.06

30. CASTRO Rui David 70 Fluvial Portuense 1:06.70 +0,89 619 6,00
50m: 32.11 32.11 100m: 1:06.70 34.59

31. OLIVEIRA Bruno Miguel 89 Ginasio Santo Tirso 1:06.85 +0,77 439 2,00
50m: 32.32 32.32 100m: 1:06.85 34.53

32. MOREIRA Jose Luis 93 Natacao da Maia 1:06.87 +0,80 462 -
50m: 32.08 32.08 100m: 1:06.87 34.79

33. FIGUEIREDO Luis Rosario 89 Ginasio Santo Tirso 1:07.14 +0,80 434 1,00
50m: 32.30 32.30 100m: 1:07.14 34.84

34. MESQUITA Joao Miguel 89 Gualdim Pais 1:07.42 +0,92 428 -
50m: 32.22 32.22 100m: 1:07.42 35.20

35. COSTA Pedro Mota 71 Fluvial Portuense 1:07.83 +0,86 589 5,00
50m: 31.60 31.60 100m: 1:07.83 36.23

36. BENTO Jaime Carlos 61 Alges 1:08.15 +0,95 718 9,00
50m: 33.28 33.28 100m: 1:08.15 34.87

37. CASEIRO Pedro Miguel 87 Gualdim Pais 1:08.41 +0,97 410 -
50m: 33.09 33.09 100m: 1:08.41 35.32

38. MAVIOSO Vitor Manuel 56 Alges 1:08.48 +0,78 770 9,00
Rec Nac Esc I

50m: 33.25 33.25 100m: 1:08.48 35.23



Splash Meet Manager, 11.69847 Registered to Federacao Portuguesa De Natacao 10-07-2021 15:38 - Página 11

XXII Campeonato Nacional Masters de Verão , OPEN
XXII Portuguese Summer Masters Championships - OPEN

Vila Nova de Famalicão, 09 a 11 de Julho de 2021

Prova 18, Masc., 100m Livres, Absoluto

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

39. DANTAS Paulo Marcos 63 Alges 1:08.70 +0,69 669 7,00
50m: 32.82 32.82 100m: 1:08.70 35.88

40. DAVID Joao Gabriel 87 Masters de Almada 1:09.01 +0,79 399 -
50m: 32.16 32.16 100m: 1:09.01 36.85

41. SILVA Hugo Gomes 94 Feirense 1:09.02 +0,71 420 -
50m: 30.79 30.79 100m: 1:09.02 38.23

42. BATALHA Pedro Miguel 76 Sporting 1:09.43 +0,87 520 6,00
50m: 33.10 33.10 100m: 1:09.43 36.33

43. FERREIRA Miguel Jose 70 Leixoes 1:10.31 +0,84 528 4,00
50m: 33.72 33.72 100m: 1:10.31 36.59

44. COSTA Eduardo Felipi 79 Masters de Almada 1:10.51 +0,90 457 6,00
50m: 33.22 33.22 100m: 1:10.51 37.29

45. MATOS Luis Miguel 92 Vitoria Guimaraes 1:11.79 +0,86 373 -
50m: 33.30 33.30 100m: 1:11.79 38.49

46. MENDES Rui Alberto 75 Fluvial Portuense 1:11.98 +0,98 467 5,00
50m: 33.79 33.79 100m: 1:11.98 38.19

47. SANTOS Luis Lopes 59 Fluvial Portuense 1:12.03 +0,91 608 7,00
50m: 33.61 33.61 100m: 1:12.03 38.42

48. PINTO Rui Manuel 79 Fluvial Portuense 1:12.04 +0,89 428 5,00
50m: 35.61 35.61 100m: 1:12.04 36.43

49. SOARES Jaime Antonio 87 Penafiel 1:13.29 +0,97 333 -
50m: 35.35 35.35 100m: 1:13.29 37.94

50. VENTURA Pedro Manuel 83 Penafiel 1:13.43 +0,94 354 1,00
50m: 34.67 34.67 100m: 1:13.43 38.76

51. VALENTE Renato Castro 79 Estarreja 1:13.97 +0,95 396 4,00
50m: 33.45 33.45 100m: 1:13.97 40.52

52. AFONSO Hugo Andre 76 Sporting 1:14.11 +0,90 428 4,00
50m: 34.31 34.31 100m: 1:14.11 39.80

53. OLIVEIRA Renato Augusto 85 Vitoria Guimaraes 1:14.69 +0,87 337 -
50m: 35.57 35.57 100m: 1:14.69 39.12

54. VILAS Hugo Miguel 78 Porto 1:16.17 +0,83 362 3,00
50m: 34.92 34.92 100m: 1:16.17 41.25

55. PIRES Filipe Pinheiro 73 Foca Quinta da Lixa CNF 1:16.23 +0,88 393 3,00
50m: 35.64 35.64 100m: 1:16.23 40.59

56. SILVA Marco Paulo 70 Naval Povoense 1:16.78 +0,97 406 3,00
50m: 36.16 36.16 100m: 1:16.78 40.62
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XXII Campeonato Nacional Masters de Verão , OPEN
XXII Portuguese Summer Masters Championships - OPEN

Vila Nova de Famalicão, 09 a 11 de Julho de 2021

Prova 18, Masc., 100m Livres, Absoluto

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

57. COHEN Eduardo Jorge 59 Porto 1:17.18 +1,03 494 6,00
50m: 36.68 36.68 100m: 1:17.18 40.50

58. CARDOSO Vitor Manuel 72 Natacao de Valongo 1:17.29 +0,72 377 2,00
50m: 35.78 35.78 100m: 1:17.29 41.51

59. SANTOS Filipe Bjorcke 88 Lagoa AC 1:17.56 +0,83 281 -
50m: 37.91 37.91 100m: 1:17.56 39.65

60. OLIVEIRA Pedro Fonseca 74 Fluvial Portuense 1:19.26 +0,88 349 1,00
50m: 37.25 37.25 100m: 1:19.26 42.01

61. DYSON Stephen Thomas 47 Alges 1:19.72 +0,99 557 9,00
50m: 38.73 38.73 100m: 1:19.72 40.99

62. TOMAS Daniel Rocha 83 Obidos Criativa 1:19.87 +1,00 275 -
50m: 37.74 37.74 100m: 1:19.87 42.13

63. CUNHA Tiago Filipe 76 Amigos da Natacao 1:19.97 +0,88 340 -
50m: 37.86 37.86 100m: 1:19.97 42.11

64. PEREIRA Norberto Matos 75 Vitoria Guimaraes 1:20.73 +0,99 331 -
50m: 37.82 37.82 100m: 1:20.73 42.91

65. PINTO Rui Miguel 69 Viana Natacao 1:21.40 +1,00 340 2,00
50m: 38.21 38.21 100m: 1:21.40 43.19

66. RAMOS Rodrigo Alexandre 86 Gafanha da Encarnacao 1:21.41 +0,88 260 -
50m: 36.27 36.27 100m: 1:21.41 45.14

67. INACIO Luis Fernando 68 CPCD-Povoa St Iria 1:21.69 +1,01 337 1,00
50m: 39.62 39.62 100m: 1:21.69 42.07

68. AMARAL Jose Rui 63 Fluvial Portuense 1:22.64 +0,99 384 6,00
50m: 40.08 40.08 100m: 1:22.64 42.56

69. ROCHA Helder Tomas 86 Penafiel 1:23.88 +0,85 237 -
50m: 39.63 39.63 100m: 1:23.88 44.25

70. GUEDES Hugo Rafael 76 Leixoes 1:25.47 +0,92 279 -
50m: 41.22 41.22 100m: 1:25.47 44.25

71. MADUREIRA Pedro Marcos 64 Porto 1:25.55 +0,94 346 5,00
50m: 38.36 38.36 100m: 1:25.55 47.19

72. SOARES Manuel Edgar 54 O2 Portimao 1:26.59 +0,88 381 7,00
50m: 40.09 40.09 100m: 1:26.59 46.50

73. ESPINHEIRO Alberto Nuno 62 Colegio SMLamas 1:26.77 +0,92 332 4,00
50m: 38.97 38.97 100m: 1:26.77 47.80

74. AMARAL Joao Gunther 69 Fluvial Portuense 1:27.43 +0,87 275 -
50m: 39.29 39.29 100m: 1:27.43 48.14
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XXII Campeonato Nacional Masters de Verão , OPEN
XXII Portuguese Summer Masters Championships - OPEN

Vila Nova de Famalicão, 09 a 11 de Julho de 2021

Prova 18, Masc., 100m Livres, Absoluto

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

75. ANTUNES Luis Miguel 68 Leixoes 1:29.78 +1,17 254 -
50m: 44.02 44.02 100m: 1:29.78 45.76

76. BORREGO Hugo Alexandre 72 Sporting de Aveiro 1:32.43 +1,18 220 -
50m: 43.47 43.47 100m: 1:32.43 48.96

77. PEREIRA Joao Antonio 60 Lisboa PoolSharks 1:32.53 +0,90 286 5,00
50m: 39.91 39.91 100m: 1:32.53 52.62

78. LOUREIRO Luis Miguel 68 Fluvial Portuense 1:32.75 +1,11 230 -
50m: 41.18 41.18 100m: 1:32.75 51.57

79. ANTONINHO Rui Gomes 78 Feirense 1:32.94 +0,79 199 2,00
50m: 41.32 41.32 100m: 1:32.94 51.62

80. FERREIRA Domingos Jose 54 Sporting de Espinho 1:33.24 +1,14 305 6,00
50m: 42.55 42.55 100m: 1:33.24 50.69

81. RAMALHOTO Nelson da Costa 69 Vitoria Guimaraes 1:33.67 +0,93 223 -
50m: 44.75 44.75 100m: 1:33.67 48.92

82. MORGADO Jose Luis 54 Fluvial Portuense 1:33.81 +1,08 299 5,00
50m: 47.11 47.11 100m: 1:33.81 46.70

83. SALGUEIRO Luis Vidigal 45 Alges 1:34.65 436 9,00
Rec Nac Esc K

50m: 44.54 44.54 100m: 1:34.65 50.11

84. SILVA Miguel Paulo 71 Penafiel 1:38.92 +0,97 189 -
50m: 46.59 46.59 100m: 1:38.92 52.33

85. SANTOS Jose Goncalves 54 Sporting de Aveiro 1:39.50 +1,10 251 4,00
50m: 47.08 47.08 100m: 1:39.50 52.42

86. RAPOSO Jose Alexandre 55 Sporting de Aveiro 1:40.05 +1,00 247 3,00
50m: 46.17 46.17 100m: 1:40.05 53.88

87. FERREIRA Nuno Ricardo 85 Estarreja 1:40.27 +0,96 139 -
50m: 47.94 47.94 100m: 1:40.27 52.33

DSQ SA Nuno Manuel 71 Fluvial Portuense -
403 - Falsa partida - SW 4.4

DNS PERDIGOTO Ruben Tiago 89 Nadadores dos Estoris -
DNS SILVA Jorge Miguel 76 Colegio Monte Maior -
DNS FERREIRA Joao Boavida 91 Lisboa PoolSharks -
DNS CAROCHA Andre Filipe 94 Natacao de Lisboa -
DNS BAPTISTA Filipe Jose 94 Feirense -
DNS MOREIRA Paulo Ricardo 83 Penafiel -
DNS NEVES Jose Pedro 81 Fluvial Portuense -
DNS CARVALHO Vitor Borges 64 Viana Natacao -
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XXII Campeonato Nacional Masters de Verão , OPEN
XXII Portuguese Summer Masters Championships - OPEN

Vila Nova de Famalicão, 09 a 11 de Julho de 2021
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DNS CASTRO Antonio Pedro 74 Leixoes -
DNS COUTO Andre Filipe 91 Leixoes -
DNS MENESES Pedro Bruno 62 Leixoes -


